
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.844

Piracicaba, 26 de agosto de 2020

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 18.402, DE 21 DE AGOSTO DE 2020.

Transfere dotações orçamentárias do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba - SEMAE, da ordem de 
R$ 950.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
		
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.352, de 13 de dezembro de 2019 e no art. 16 da Lei nº 9.243, de 
27 de setembro de 2019, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o 
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A
	
Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 950.000,00 (novecentos e cinquenta mil reais), do Serviço Municipal de Água 
e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2020, assim discriminada:

Da dotação:
1)	 32	 32319	 17.512.0024.1421	449051	 Obras e Instalações: 	 R$	 950.000,00

Para as dotações:
1)	 32	 32319	 17.122.0005.2417	469071	 Principal da Dívida por Contrato:	 R$	 750.000,00
2)	 32	 32319	 17.512.0023.2424	339030	 Material de Consumo:	 R$	 200.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de agosto de 2020.
			

BARJAS NEGRI 
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.409, DE 24 DE AGOSTO DE 2020.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 636.531,74.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.352, de 13 de dezembro de 2019, bem como o art. 17 da Lei nº 
9.243, de 27 de setembro de 2019, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por Decreto, créditos suplementares, 
até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado 
com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo §8º 
do art. 165 da Constituição Federal, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 636.531,74 (seiscentos e trinta e seis mil, 
quinhentos e trinta e um reais e setenta e quatro centavos), tendo a seguinte classificação orçamentária:

1)	 10	 10711	 18.544.0026.2516339039	 Outros Serv. de Terc. – P.J.:	 R$	 636.531,74
	
Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput deste artigo serão 
provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 24 de agosto de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

CAMILO ANTONIO BARIONI
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento - interino

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL E TURISMO



2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 26 de agosto de 2020

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.



3

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 26 de agosto de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 276/2020

Prestação de serviços de exames de cistoscopia com fornecimento de material, equipamento e insumos.

Comunicamos que o referido pregão foi DESERTO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, tendo como data de 
abertura e disputa o dia 09/09/2020 às 14h e 14h30, respectivamente.

O edital já está disponível para download no site http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 25 de agosto de 2020.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO nº  327/2020

OBJETO: Aquisição de material hospitalar ou ambulatorial
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/09/2020 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/09/2020 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 25 de agosto de 2020

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO nº  328/2020

OBJETO: Aquisição de equipamentos odontológicos
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/09/2020 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/09/2020 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. 
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 25 de agosto de 2020

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 330/2020

OBJETO: Aquisição de disco de corte e materiais diversos
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/09/2020, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/09/2020, às 9h.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 25 de agosto de 2020.

Adriana Cristina Alcarde 
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 331/2020

OBJETO: Aquisição de dispenser em aço inox, dispenser em plástico ABS, álcool gel 70%, álcool líquido 70%, 
frasco cilíndrico PET e borrifador de plástico.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/09/2020, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/09/2020, às 09h.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: 
(19) 3403-1020.

Piracicaba, 25 de agosto de 2020.
 

ADRIANA CRISTINA ALCARDE 
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 332/2020

OBJETO: Prestação de serviço de manutenção em varas cênicas	
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/09/2020, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/09/2020, às 09h.
O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 25 de agosto de 2020.

Adriana Cristina Alcarde 
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO nº 333/2020

OBJETO: Atualização e Adicional de Licença para Acesso Remoto
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/09/2020 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11/09/2020 às 09h00.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: 
Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 25 de agosto de 2020.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 334/2020

OBJETO: Prestação de serviço de recarga e manutenção de extintores e mangueiras de incêndio.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/09/2020, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11/09/2020, às 09h.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: 
(19) 3403-1020.

Piracicaba, 25 de agosto de 2020.
 

ADRIANA CRISTINA ALCARDE 
Chefe do Setor de Licitações

EXPEDIENTE DO DIA 26 DE AGOSTO DE 2020

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE
Deferido  nos termos do artigo 3º, §, IV, c/cdecreto municipal16618/2016, da Lei Municipal 5619/2005.
ANTONIO CARLOS RODRIGUES, nº funcional 106867, GUARDA CIVIL CL 1-ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 21/08/2020, Protocolo nº 108.956/2020
HANS WALBERT FERESIN, nº funcional 220566, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL 
DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 22/08/2020, Protocolo nº 109.344/2020
LETICIA DELOLIO BATTAGIN, nº funcional 203629, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL 
DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 21/08/2020, Protocolo nº 109.048/2020
LUIZ CARLOS SANTOS MOREIRA, nº funcional 155304, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 24/08/2020, Protocolo nº 109.541/2020
RODRIGO DA CRUZ, nº funcional 130628, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO 
MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 21/08/2020, Protocolo nº 109.047/2020
SHEILA MAYARA MATILDES DE OLIVEIRA PEREIRA VALVERDE, nº funcional 220922, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTA-
TUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 21/08/2020, Protocolo nº 109.534/2020

LICENÇA GALA
Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.
ALYNE APARECIDA SILVA DE ALMEIDA, nº funcional 236829, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 24/08/2020, Protocolo nº 109.480/2020

LICENÇA NOJO
Deferido  nos termos do artigo 66, item IV, da Lei Municipal 1972/72.
ELISABETH ZAMBON, nº funcional 45414, CIRURGIÃO DENTISTA 20H-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 13/08/2020, Protocolo nº 107.883/2020

Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.
FERNANDA PEROZZO MARQUES, nº funcional 162544, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 23/07/2020, Protocolo nº 108.841/2020
Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.
TANIA REGINA DE AGUIAR OLIVEIRA, nº funcional 149117, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTA-
TUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 10/08/2020, Protocolo nº 108.839/2020

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE
Deferido  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal 7000/2011.
JÉSSICA CRISTOFOLETTI DE CASTRO, nº funcional 229300, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 13/12/2020, Protocolo nº 109.474/2020
MARIANA CRISTINE GOBBO DOMINGOS ALVES, nº funcional 178674, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMEN-
TAL-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 25/11/2020, Protocolo nº 109.399/2020

Piracicaba, 26 de Agosto de 2020

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretario Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4 PIRACICABA, quarta-feira, 26 de agosto de 2020

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classificado(a) 
no Concurso Público Edital nº 03/2019 para o emprego em regime Estatutário, 
para comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro cívico, sito 
a rua Antônio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 02 de setembro de 2020, 
às 09:30 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Cópia Legível:
a) 	Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site:
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) R.G.- Documento de Identidade;
e) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site:   	               
receita.fazenda.gov.br;
g) Título de Eleitor;
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida 
pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil); 
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP;
m) Ensino Fundamental Completo, Carteira Nacional de Habilitação Cate-
goria D ou superior;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos e cônjuge;
o) Comprovante de afrodescendência; 
p) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Operador de máquinas:
Classificação	 Nome:
3º				   Edson Cardoso De Sa

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, 25 de agosto de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Pú-
blico do Processo Seletivo Edital nº 01/2020 (EMERG 05/2017), no cargo 
de ENFERMEIRO NÍVEL SUPERIOR - EMERGENCIAL COVID, em regime 
CLT, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo 
seguinte motivo: Desistiu - (fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por 
iniciativa própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 	
93º	G		  ROSELAINE FERREIRA DE AGUIAR
94º	G		  VIVIANE APARECIDA DA SILVA
98º	G		  JULIANA DE SOUZA RIBEIRO

Piracicaba, Terça-feira, 25 de Agosto de 2020

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Pú-
blico do Processo Seletivo Edital nº 01/2020 (EMERG 05/2017), no cargo 
de ENFERMEIRO NÍVEL SUPERIOR - EMERGENCIAL COVID, em regime 
CLT, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) 
pelo seguinte motivo: Não tem interesse - (para o concurso público do 
Edital 01/2020 (EMERG 05/2017), no cargo de ENFERMEIRO NÍVEL 
SUPERIOR - EMERGENCIAL COVID, em regime CLT, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foram desclassificados por não ter comparecido no 
dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 	
85º	G		  NILTON CESAR RODRIGUES DA SILVA
86º	G		  BIANCA POTRATZ DE OLIVEIRA
87º	G		  TATIANE ZOCCA DA SILVA
90º	G		  JULIANA PEREIRA GUERRA
92º	G		  JAMILE VALERIO RUIVO
95º	G		  MARLENE OLIVEIRA PEREIRA
96º	G		  ADRIANA BRANDAO DE DEUS ROCHA
97º	G		  HALYNE PRAZERES TOSIN
99º	G		  ANTONIO HELDER RODRIGUES NASCIMENTO

Piracicaba, Terça-feira, 25 de Agosto de 2020

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso 
Público do Processo Seletivo Edital nº 01/2020 (EMERG 05/2017), no 
cargo de FARMACEUTICO-EMERGENCIAL COVID, em regime CLT, o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte 
motivo: Não tem interesse - (para o concurso público do Edital 01/2020 
(EMERG 05/2017), no cargo de FARMACEUTICO-EMERGENCIAL COVID, 
em regime CLT, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram desclassifica-
dos por não ter comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
  	
27º	G		  JACQUELINE GIGLIOTI
28º	G		  VANESSA PAULA AVANSI SOARES

Piracicaba, Terça-feira, 25 de Agosto de 2020

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público 
do Processo Seletivo Edital nº 04/2020 (EMERG 02/2016), no cargo de 
MOTORISTA - EMERGENCIAL COVID, em regime CLT, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: 
Não tem interesse - (para o concurso público do Edital 04/2020 (EMERG 
02/2016), no cargo de MOTORISTA - EMERGENCIAL COVID, em regime 
CLT, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram desclassificados por não 
ter comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 
29º	G		  JEAN RIBEIRO PAZ
30º	G		  ÉRIKA TOSTA GARCIA
31º	G		  WILDES FERREIRA PAIVA 	
15º	Afro		  ISTADEU NOGUEIRA MENDES
16º	Afro		  JÚNIOR CESAR DOS ANJOS COSTA
17º	Afro		  WILLIAN BATISTA BARBOZA
18º	Afro		  SERGIO BISPO DOS SANTOS
19º	Afro		  ANTONIO RAIMUNDO NONATO
20º	Afro		  MARCELO HENRIQUE CARLOS

Piracicaba, Terça-feira, 25 de Agosto de 2020

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso 
Público do Processo Seletivo Edital nº 04/2020 (EMERG 02/2016), no 
cargo de MOTORISTA - EMERGENCIAL COVID, em regime CLT, o(s) 
candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte 
motivo: Desistiu - (fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa 
própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 
32º	G		  JORGE LUIS DE MELLO

Piracicaba, Terça-feira, 25 de Agosto de 2020

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso 
Público do Edital nº 03/2019, no cargo de OPERADOR DE MAQUINAS, 
em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) 
desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e horário 
estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  
 
2º	 G		  LEANDRO PRADO

Piracicaba, Terça-feira, 25 de Agosto de 2020

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 25 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIAS ASSINADAS – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piraci-
caba, assinou as seguintes Portarias:

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). DA-
NIEL MESSIAS RIBEIRO, RG 29.843.608-5, para exercer o cargo efetivo 
de MOTORISTA, referência 07-A, sujeito a estágio probatório, cargo criado 
pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 1960/1972, 3958/1995 e 4064/1996, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). RO-
GER LUIZ BARBOSA, RG 41.294.283-5, para exercer o cargo efetivo de 
MOTORISTA, referência 07-A, sujeito a estágio probatório, cargo criado 
pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 1960/1972, 3958/1995 e 4064/1996, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). 
SUYANNE ZERGER, RG 64.618.725-9, para exercer o cargo efetivo de 
ESCRITURARIO, referência 07-A, sujeito a estágio probatório, cargo criado 
pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 2934/1988 e 3958/1995, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, quarta-feira, 26 de agosto de 2020

SESMT
RETIFICAÇÃO DO ANEXO III, DA RESOLUÇÃO SESMT Nº01/2020, PUBLICADA NO DOM DE 320/08/2020,

NA PÁGINA 5, QUE DEVERÁ TER O SEGUINTE PADRÃO:

ANEXO III -REQUERIMENTO PARA SOLICITAÇÃO DE ATUAÇÃO
Brigada de Emergência Municipal “Florivaldo Coelho Prates”
BEM-FCP 

1 O evento será realizado em próprio municipal? [   ] Sim [   ] Não

SOLICITAÇÃO DE EVENTO PÚBLICO

1.1 O  evento será realizado em qual âmbito? [   ] Ações públicas [   ] Misto 

1.1.1 Qual a Secretaria solicitante, no caso do evento ser realizado no âmbito de 
ações públicas? Secretaria:

1.1.2 Qual o nome e o número funcional e/ou do documento do solicitante?

Nome: 

Nº Funcional:

Nº documento [   ] CPF / [   ] RG:

Caso o Evento seja de âmbito misto, responda a questão abaixo.

Qual/Quais empresas estarão participando:

SOLICITAÇÃO DE EVENTO PRIVADO

1.1.3 Qual o nome e o CNPJ da empresa, no caso do evento ser realizado no âmbito 
privado?

Nome:

CNPJ:

1.1.4 Qual o nome e o número do documento do solicitante?
Nome:

Nº documento [   ] CPF / [   ] RG:

1.1.5 É patrocinado e/ou apoiado pela Administração Municipal? [   ] Sim [   ] Não

DADOS DO EVENTO

NOME DO EVENTO:

LOCAL DO EVENTO:

DESCRIÇÃO DO EVENTO:

DATA DO EVENTO: Previsão início: Previsão término:

HORÁRIO: Previsão início: Previsão término:

O evento possui ALVARÁ? [   ] Sim [   ] Não

Previsão da População Máxima no Evento para Dimensionamento da Brigada (Nº):

DADOS DA EDIFICAÇÃO

Área da Edificação (m2): Altura da Edificação (m):

Observação: Sendo constatado pela Secretaria Municipal de Administração (SEMAD) que o evento requer análise técnica do SESMT, em função de estar 
enquadrado no âmbito de ações públicas e/ou eventualmente privado (patrocinado e/ou apoiado pela Administração Municipal), será então encaminhado 
ao SESMT para análise técnica, em função do enquadramento na IT 17, que emitirá parecer fundamentado. Lembrando que a atuação da BEM-FCP 
em eventos privados, patrocinados e/ou apoiados pela Administração Municipal, somente serão realizados mediante autorização expressa do Secretário 
Municipal de Administração.

Piracicaba, ____/____/________

_____________________________________
Solicitante

Nome Completo:

_____________________________________
Responsável pelo Recebimento do Requerimento

Nome Completo:

_____________________________________
Secretário da Pasta Solicitante

Nome Completo:

_____________________________________
Secretário Municipal de Administração

(Autorização para Análise SESMT)
Nome Completo:

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal 
de Educação, sediada a Rua Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos Alemães, 
com fundamento no Edital nº. 618/2019 NOTIFICA a empresa FERNADO 
BUENO DE OLIVEIRA 34809637816, CNPJ nº 35.161.722/0001-02, situada 
na Avenida Gregório Aversa, 127, Recreio São Judas Tadeu, São Carlos 
– SP, CEP 13.571-260, que está sendo instaurado procedimento admi-
nistrativo contra a empresa, no sentido de se apurar possível INFRAÇÃO 
CONTRATUAL, considerando que descumpriu a convocação e notificação 
para assinatura da Ata de Registro de Preços nº 174/2020 -  Pregão Ele-
trônico nº 618/2019 – Processo Administrativo nº 175.241/2019 que trata 
de fornecimento de ferramentas.
Diante do exposto, abre-se vistas dos autos e prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para apresentação de defesa.

Em, 25 de agosto de 2020.

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal 
de Educação, sediada a Rua Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos Alemães, 
com fundamento no Edital nº. 310/2019 NOTIFICA a empresa SHEILA 
CRISTINA FEITOSA 25019006858, CNPJ nº 28.273.354/0001-29, situada 
na Rua Guilherme Magnusson Sobrinho, 27, Jardim dos Colibris, Indaiatuba 
– SP, CEP 13.348-138 , que está sendo instaurado procedimento admi-
nistrativo contra a empresa, no sentido de se apurar possível INFRAÇÃO 
CONTRATUAL, considerando que foi vencedora (itens 15 e 24) do Pregão 
Eletrônico nº 310/2019 – Processo Administrativo nº 79.892/2019 que trata 
de fornecimento materiais diversos, e não efetuou a entrega após a liberação 
da Ordem de Fornecimento.
Diante do exposto, abre-se vistas dos autos e prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para apresentação de defesa.

Em, 25 de agosto de 2020.

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de 
Educação, sediada a Rua Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos Alemães, 
com fundamento no Parecer nº 558/2020 da Procuradoria Geral,  NOTIFICA 
a empresa ELETRIDAL COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
E SERVIÇOS EIRELI, com sede à Rua Doutor Elias Luís de Oliveira, 58 
– Jardim Esmeralda – São Paulo - SP, C.N.P.J.: 14.770.109/0001-12, que 
está sendo instaurado procedimento administrativo no sentido de se apurar 
possível INFRAÇÃO CONTRATUAL cometida pela mesma, para apurar a 
irregularidade pela não entrega do material, conforme Processo Adminis-
trativo nº 154.041/2019 – Pregão Eletrônico nº 533/2019.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de cinco (05) dias úteis para apre-
sentação de defesa, estando abertas vistas dos autos.

Piracicaba, 24 de Agosto de 2020.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 616/2019

PROCESSO Nº 175.113/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de bebedouros

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 04 Unid. Bebedouro R$ 2.450,00 R$ 9.800,00

Item 01 - Jorge H. Khury Junior – ME.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6 PIRACICABA, quarta-feira, 26 de agosto de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  09/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades 
Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fa-
zendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro 
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento 
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, 
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS 
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 25 de agosto de 2020.

CONTRIBUINTE				    PROCESSO Nº
MARCELO DE CAMPOS ME	 36863/2009
BOAVENTURA SOCIEDADE DE ADVOGADOS	 90186/2010
TANIA REGINA ROCHA FERREIRA	 146368/2014
NATHALIA POMPERMAYER VESTUARIO ME	 184327/2014
SUELAYNE SOUZA DA SILVA ME	 64649/2017
PALETAS DE PIRACICABA EIRELI ME	 68685/2017
W.M DE SOUSA EIRELI EPP	 22975/2018
NIVALDO MARTINS RAMOS	 156952/2018
JARDIM MOTORS MULTIMARCAS EIRELI	 180016/2018
RAPHAEL DE SOUZA ANDRADE RESTAURANTE	 84492/2019

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 124 / 2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, 
da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compare-
çam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
para tratar de assuntos relacionados a quitação de débitos de Imposto Sobre 
Serviços – ISSQN e outros assuntos pertinentes relacionados aos Processos Ad-
ministrativos: Levantamento Específico No. 30924/2019 e de Inscrição Municipal 
nº 125419/2008, de todos os procedimentos adotados nos referidos Processos, 
em especial T.I.A.F. – Termo de Início de Ação Fiscal nº 12304 de 24/08/2020.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 24 de agosto de 2020.

CONTRIBUINTE:
NILSON SCHIAVON VILLA NOVA
RUA REGENTE FEIJO, 441 – CENTRO – PIRACICABA/SP
CEP 13400-100 - CNPJ 10.347.368/0001-84 – INSCRIÇÃO MUNICIPAL 
CPD 614407.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  125/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos perti-
nentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico 
n° 30.897/2019,de todos os procedimentos adotados no presente processo, 
todos aplicados na data de 18/08/2020 : Notificação de Lançamento No. 
52.182 (fls. 23ª28); Auto de Infração Nº 62490(fls. 29ª32).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 18 de agosto de 2020.

CONTRIBUINTE: 
SUGARSOFT ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 
END.: RUA VOLUNTÁRIOS DE PIRACICABA, 812 – CENTRO – PIRACICABA/
SP - CEP:  13.400-290 CPD: 612882 - CNPJ: 09.383.285/0001-49.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  126 / 2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
	

Piracicaba, 24 de Agosto de 2.020

CONTRIBUINTE PROCESSO

A. DE C. E SILVA AUDITORIA ME 144319/2016

BIOGEOTEC PESQ. E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA 120826/2007

CAMARGO REPRES. COML. DE FERRO E AÇO LTDA ME 94042/2020 – 
106459/2012

FCG ELETRO ELETRONICA 66354/2020

KOCHINSKI LANCHES LTDA 8223/1989

LINZ FÁBRICA DE MÓVEIS LTDA 12044/2020

M B MONTAGENS IND. DE PIRACICABA LTDA 39742/2012

ROBERTA ADRIELY ESPAÇO KIDS E ADULTO 44122/2020

SMART SENSING BRASIL COM. E IMP.  SENSORES  LTDA 32875/2020

SOMA IDEIAS INTELIGENTES LTDA ME 37780/2020

TIV DE ALMEIDA TRANSPORTES EPP 171980/2014

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 127/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de  de Cancelamento 
de Inscrição n°74506/2011 que deu origem ao Auto de Infração n°74376 de 
25/08/2020 e ao Levantamento Específico n° 34734/2019 que deu origem 
à Notificação de Lançamento n° 72190 e ao Auto de Infração n° 74375, 
ambos de 25/08/2020.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 25 de agosto de 2020.

CONTRIBUINTE:  	
DEL NEGRO REPRESENTAÇÃO E ENTRETENIMENTO LTDA
R FERRAZ DE VASCONCELOS, 139, JD SOL NASCENTE – PIRACICABA/SP
CEP:  13425-812 - CPD:  621540 - CNPJ: 07.797.865/0001-70

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 128/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de  de Cancelamento 
de Inscrição n°111901/2011 que deu origem ao Auto de Infração n°74378 de 
25/08/2020 e ao Levantamento Específico n° 64655/2019 que deu origem 
à Notificação de Lançamento n° 72191 e ao Auto de Infração n° 74377, 
ambos de 25/08/2020.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 25 de agosto de 2020.

CONTRIBUINTE:  	
VIDRAÇARIA SANTA ROSA DE PIRACICABA LTDA - ME
R DONA SANTINA, 172, SÃO LUIZ – PIRACICABA/SP
CEP:  13405-120 - CPD:  622427 -CNPJ: 14.053.025/0001-68

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE	
	
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE	
DATA	  	 VALOR RECEBIDO 
17/08/2020		 131.872,61
	
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO	
	
FNDE - QUOTA MUNICIPAL SALÁRIO-EDUCAÇÃO	
DATA	  	 VALOR RECEBIDO 
14/08/2020		 1.949.032,54

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMEN-
TO	 SOCIAL E COMBATE A FOME	
	
INCREMENTO TEMP.ASSIST.SOC. MAC - COVID-19	
DATA	  	 VALOR RECEBIDO 
21/08/2020		 216.385,00
	
INCREMENTO TEMP.ASSIST.SOC. PSB - COVID-19	
DATA	  	 VALOR RECEBIDO 
21/08/2020		 173.473,12
	
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO	
	
COTA PARTE DO F.P.M.	
DATA	  	 VALOR RECEBIDO 
20/08/2020		 522.025,15
	
COTA-PARTE ITR- IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL	
DATA	  VALOR RECEBIDO 
20/08/2020	708,66
	
COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.MINERAIS	
DATA		  VALOR RECEBIDO
17/08/2020		 6.072,12
	
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU	
DATA	  	 VALOR RECEBIDO 
17/08/2020		 14.058,25



7

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, quarta-feira, 26 de agosto de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 235/2020
Aquisição de pneus

ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITENS EMPRESA VALOR 
UNITÁRIO R$

1 BBW DO BRASIL COMERCIO DE PNEUMATICOS EIRELI 204,00

2 BBW DO BRASIL COMERCIO DE PNEUMATICOS EIRELI 169,00

3 MGB PNEUS IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI 244,90

4 BBW DO BRASIL COMERCIO DE PNEUMATICOS EIRELI 318,00

5 BBW DO BRASIL COMERCIO DE PNEUMATICOS EIRELI 377,00

6 BBW DO BRASIL COMERCIO DE PNEUMATICOS EIRELI 270,00

7 BBW DO BRASIL COMERCIO DE PNEUMATICOS EIRELI 301,90

8 PABLO SONSINO SILVA 600,00

9 BBW DO BRASIL COMERCIO DE PNEUMATICOS EIRELI 236,00

10 BBW DO BRASIL COMERCIO DE PNEUMATICOS EIRELI 447,00

11 BBW DO BRASIL COMERCIO DE PNEUMATICOS EIRELI 167,55

12 BBW DO BRASIL COMERCIO DE PNEUMATICOS EIRELI 379,00

Piracicaba, 21 de agosto de 2020.

PDERO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 263/2020

Aquisição de Mobiliário e Equipamentos
	
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Lote Empresa Valor Total 
do Lote

1 PCR DO AMARAL & AMARAL Ltda R$ 19.500,00

2 Careli Comércio de Móveis Eireli R$ 29.990,00

3 AR Multifor Comercial Eireli R$ 11.222,00

4 Robson Márcio de Souza R$ 8.400,00

5 Robson Márcio de Souza R$ 11.800,00

6 Careli Comércio de Móveis Eireli R$ 7.000,00

Piracicaba, 24 de agosto de 2020.

DR. PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Ismed Farmacêutica Eireli EPP, de 
que foi emitida guia para pagamento de multa no valor de R$46,50 (quarenta e seis reais e cinquenta centavos), 
referente a aplicação de penalidade apurada em Processo Administrativo por descumprimento contratual, do Pro-
cesso 131.698/2018, Pregão Eletrônico 365/2018, com vencimento em 30/09/2020.

Piracicaba, 07 de agosto de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 416/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 271/2020

PROCESSO Nº 84.037/2020

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 450.000 COMP Paracetamol 500mg comprimido R$ 0,12 R$ 54.000,00

Item 03 - Azulpharma Distribuidora de Medicamentos Ltda.

À
J.A. INSTALAÇÕES DE REDE DE GÁS EIRELI
Ref.: COLETA FECHADA

Ordem de fornecimento
Vimos por meio deste, solicitar a prestação de serviço, referente ao empenho 2020NE00835, de 17/08/2020, 
processo nº 93.993/2020.

ITEM UNID OBJETO ENTREGA

01 1 Prestação de serviço de instalação da rede de oxigênio com fornecimento de 
peças e manutenção preventiva na rede e central por três (03) meses.

Até 05 dias 
corridos

A prestação de serviço para total fornecimento deverá ser entregue em até 05 dias corridos, conforme consta em Edital. 

LOCAL DE ENTREGA:
ANTIGA UPA VILA CRISTINA.
RUA Presidente Wenceslau Braz, nº 69

Maurício José Brancalion
Coordenador da Gestão da Informação e Informática

__________



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8 PIRACICABA, quarta-feira, 26 de agosto de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR 

Em conformidade com a Lei Complementar 178/2006, notificamos o(s) 
interessado(s) abaixo identificado(s), para que no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
a contar da data do recebimento desta, compareça(m) nesta Secretaria Muni-
cipal do Trabalho e Renda, situada à Rua Monsenhor Manoel Francisco Rosa, 
900 – Centro, para tratar(em) de assunto referente ao comércio ambulante.
O não comparecimento no prazo estipulado implicará em cancelamento 
do processo.
Motivo: Recadastramento Anual – Comércio Ambulante 

Cliente	 Nº Processo
ABEL LIMA BANDEIRA	 29654/2019
ABNER BEIRA	 124796/2017
ADEMIR CESAR SERAFIM	 24414/2019
ALBERTO DA SILVA	 62746/2012
ALESSANDRA RAQUEL CONCEIÇAO PEREIRA	 146853/2019
AMANDA DOS SANTOS GOZZER	 119149/2014
ANA CAROLINE FRAGA	 85847/2019
ANDRE BENEDITO DARAGONI	 67499/2018
ANDRE LIMA QUEIROZ	 75411/2019
CELIA REGINA PERONI	 44017/2020
CLEITON DA SILVA PEREIRA	 142816/2018
DANILA BEATRIZ MAGALHAES DE ARAUJO	 161426/2019
EDIRALDO ROBERTO FELIPE	 29085/2011
ELISABETE DE GODOY	 61945/2018
EVERTON LUIS BALDINI	 172315/2014
FRANCISCA ANTONIA DE SOUSA RODRIGUES	 158465/2016
ISABEL BERTI PIACENTINI	 132321/2014
ISABEL CRISTIANE DA SILVA MILEK	 136530/2010
IVANDI BATISTA DOS SANTOS	 43632/2018
JACKELINE CRISTINA CRUZ DA SILVA	 70644/2017
JACQUELINE APARECIDA DE CASTRO	 147727/2014
JANAINA AMORIM GOMES FERREIRA	 17616/2017
JOAO CARLOS FRANCISCO PEREIRA	 92503/2014
JOÃO GILBERTO COUVRE PENTEADO	 8300/1999
JOAO PAULO DA SILVA PEREIRA	 188000/2017
JOAO PAULO SABINO	 127172/2017
JOEL ALMEIDA SILVA	 91787/2016
JORGE ROBERTO DE TOLEDO	 63285/2012
JOSE RODRIGO CHIARINELLI	 101560/2019
JOSIANE LUCILENE MARIA DA SILVA SANTOS	 149708/2018
LUIS FERNANDO DE ARAUJO	 110376/2018
MANOEL JOSE DE NOVAES	 10783/1982
MARCOS MIGUEL GARCIA MESSA	 31764/2019
MARIA APARECIDA DOS SANTOS GOMES	 48401/2007
MARIA DAS GRAÇAS ARAUJO SILVA	 148846/2017
MARIA DE FATIMA LUCIO FERREIRA	 104702/2018
MARIA DE LOURDES LOPESPIOVESAN	 29409/2011
MARIA SOCORRO MARTINS	 117550/2018
MARINALVA PEREIRA FELICIANO	 103759/2018
MAURICIO RODRIGUES	 125824/2014
MELLORY JESSICA DE OLIVEIRA	 8039/2019
MERILEIDE ROZIRES PLACIDO DA MATA	 151954/2016
MICHELE APARECIDA SOARES PINTO	 179789/2018
NATALIA ROMAO	 59318/2019
ODENIR CLEIDE MARQUES	 111454/2017
PATRICIA HELENA TEIXEIRA DOMINGUES	 25080/2008
PAULO ALBERTO BARBOZA	 109347/2017
PEDRO LUIZ BRUNELLI	 35606/2018
REGIELI CRISTINA DE CAMARGO OLIVEIRA	 80080/2017
REGILENE NUNES DA SILVA	 100501/2018
RENATA TEIXEIRA ALVES	 68244/2019
RENE GUILHERME LACERDA SANTOS	 37195/2018
ROBSON JOAO DE OLIVEIRA SOAVE	 67545/2018
RONY LUIS DE OLIVEIRA	 189041/2015
ROSANA TEIXEIRA DA ROCHA	 184017/2018
ROSANGELA MAGNOLIA FERNANDES DA SILVA	 146782/2018
ROSANGELA MARIA DE OLIVEIRA	 189579/2018
ROSEMEIRE APARECIDA PELOSI	 159982/2017
SARITA MARIE ANTE DOMENICO	 102848/2018
SILVIA CRISTINA NUNES	 69621/2018
SILVIA REGINA ESTEVES ALVES	 140416/2012
TAILDE DA COSTA CLAUDINO	 155884/2014
THAIS FERREIRA DE SOUZA ALMEIDA	 134551/2019
TITO ALVES DE SOUSA	 30142/2008
VALDEMAR GALDINO DE OLIVEIRA	 116372/2016
VANESSA KARLA NASCIMENTO SOAVE	 130466/2019
VERA LUCIA SOARES DE ARAUJO	 133112/2017
WILLIAM MORAES SANTOS	 127519/2014
YGOR FRANCISCO DA PAZ	 173456/2019
                   

Piracicaba, 25 de agosto de 2020

FERNANDO REIS 
Chefe do Setor de Economia Informal

EDMARA S. DAMIANI
Chefe de Divisão da Qualificação e Geração de Renda

Piracicaba/SP, 24 de agosto de 2020.

Interessado: RENATA RODRIGUES CORDEIRO
Processo: 65329/2018
Assunto: Comércio Ambulante 

CONVOCAÇÃO

Solicitamos o seu comparecimento nesta Secretaria, situada à Rua Monse-
nhor Manoel Francisco Rosa, 900 – Centro, até 05(cinco) dias da data de 
recebimento, para tratar de assunto relacionado à solicitação de um ponto 
junto a PRAÇA SIRIO LIBANESA.
Informamos que o não comparecimento implicará no cancelamento e 
arquivamento do processo.
Favor comparecer munido dos seguintes documentos:
01 (uma) fotografia 3x4 recente;
Cópia RG e CPF;
Carteira profissional – original (Cópia das folhas que conste: foto do inte-
ressado, qualificação civil e último registro como empregado, bem como da 
página seguinte em branco, comprovando que o requerente encontra-se 
desempregado);
Comprovante de residência atualizado; (Não precisa estar no nome do 
interessado);
Atestado de saúde, com emissão de até 120 (cento e vinte) dias, constando 
Apto a MANIPULAR ALIMENTOS– Produtos Alimentícios.

AS CÓPIAS DOS DOCUMENTOS SOLICITADOS DEVEM ESTAR ACOM-
PANHADAS DO ORIGINAL, PARA VERIFICAÇÃO.

Atenciosamente,

FERNANDO REIS
Chefe do Setor de Economia Informal

EDMARA S. DAMIANI
Chefe de Divisão da Qualificação e Geração de Renda

Piracicaba/SP, 24 de agosto de 2020.

Interessado: THIAGO DA SILVA MORAES
Processo: 141371/2016
Assunto: Cancelamento Lista de espera
Local: PARQUE DE SANTA TEREZINHA
CPF: 397.203.948-46

CANCELAMENTO LISTA DE ESPERA

Diante do não atendimento a convocação do dia 12/08/2020, conforme folha 
de nº 11 do processo da lista de espera do Parque de Santa Terezinha, 
consideramos não haver mais interesse do contribuinte nesse local como 
Comércio de Rua. 
Com isso, solicitamos cancelamento do processo mencionado acima. 
Caso o contribuinte volte a manifestar interesse pelo local, poderá entrar 
novamente na lista de espera com novo número de processo. 

          FERNANDO DOS REIS		  EDMARA S. DAMIANI
Chefe do Setor de Economia Informal	 Chefe de Divisão da Qualificação 
	 e Geração de Renda

Piracicaba/SP, 24 de agosto de 2020.

Interessado: ROBERTA ALCANTARA RAMOS MANOSSO
Processo: 90037/2017
Assunto: Cancelamento Lista de espera
Local: TERMINAL VILA SÔNIA
CPF: 424.420.908-56

CANCELAMENTO LISTA DE ESPERA

Diante do não atendimento a convocação do dia 12/08/2020, conforme folha 
de nº 11 do processo da lista de espera do Terminal Vila Sônia, consideramos 
não haver mais interesse do contribuinte nesse local como Comércio de Rua. 
Com isso, solicitamos cancelamento do processo mencionado acima. 
Caso o contribuinte volte a manifestar interesse pelo local, poderá entrar 
novamente na lista de espera com novo número de processo. 

   FERNANDO DOS REIS		  EDMARA S. DAMIANI
Chefe do Setor de Economia Informal	 Chefe de Divisão da Qualificação 
	 e Geração de Renda

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

Chamamento Público nº 01/2020 - SEMUTTRAN

Processo nº 109.714/2020

Pelo presente, COMUNICAMOS a abertura do Edital para Procedimento 
de Manifestação de Interesse – PMI, visando a realização de estudos de 
modelagem jurídica, técnica operacional e econômico-financeira, com a 
finalidade de auxiliar a Administração Pública Municipal na estruturação 
de projeto para delegação à iniciativa privada da prestação do serviço 
público de Transporte Coletivo Urbano de Passageiros no âmbito do 
Município de Piracicaba.

O prazo para solicitação de autorização é até 04 de setembro de 2020.

O Edital completo poderá ser obtido no site: www.piracicaba.sp.gov.br ou na 
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes – SEMUTTRAN.

Piracicaba, 25 de agosto de 2020.

JORGE AKIRA KOBAYASKI

Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

Revogação

O secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
revoga a autorização concedida ao servidor, REGINA LEX ENGEL RG: MG 
210033 SSP/MG, para dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de 
Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de descumprimento.

Piracicaba, 25/08/2020

Camilo Antonio Barioni
	 Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor GUSTAVO LAPOSTA DE AGUIAR RG: 44.957.878-1 
SSP/SP a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, 
pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, 
sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 24/08/2020

Camilo Antonio Barioni
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor PEDRO PAULO MENDES RG: 47.334.463-4 SSP/SP a 
dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual 
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 24/08/2020

Camilo Antonio Barioni
Secretario Municipal de Transportes Internos

PROCURADORIA GERAL
Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PI-
RACICABA E O BANCO DO BRASIL S/A. – CNPJ nº 00.000.000/0056-65 (SEMFI)
Base Legal: Artigo 24, VIII da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de pagamentos eletrônicos por meio de 
Ordens Bancárias – OBN (Ordem Bancária de Crédito).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 31/08/2017.
Data: 29/08/2017.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 12 (doze) meses a partir de 01/09/2020.
Data: 25/08/2020.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, quarta-feira, 26 de agosto de 2020

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 32/2020

Execução de obras de drenagem de águas pluviais nos Bairros Vila Fátima, 
Vila Monteiro e Água Branca.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comuni-
ca que após a abertura das propostas apresentadas ao referido certame 
licitatório, com base nas declarações do representante da Unidade Requi-
sitante, tendo como participantes as empresas: PROJECON PROJETOS E 
CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA; e PONTUALI CONSTRUTORA 
E ENGENHARIA EIRELI, delibera a Comissão por CLASSIFICAR as pro-
postas apresentadas na seguinte ordem: 1ª) PONTUALI CONSTRUTORA 
E ENGENHARIA EIRELI – R$ 249.317,29; 2ª) PROJECON PROJETOS E 
CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA  – R$ 264.889,19;  Em conformi-
dade com o § 7°, do art. 5°, do Decreto Municipal n° 12.437/07, delibera esta 
Comissão por APROVAR, por propor menor preço, a empresa PONTUALI 
CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI – R$ 249.317,29.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 25 de agosto de 2020.

Gisele Zanuzi Hebfner
Presidente

__________

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 39/2020

Execução de obras para implantação de infraestrutura urbana em via pública 
– Rua Madagascar – Vila Industrial

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame 
licitatório e declarações da Secretaria Municipal de Obras, tendo como 
participantes as empresas: SABOIA CAMPOS ENGENHARIA DE OBRAS 
EIRELI; INFRATECH ENGENHARIA LTDA; PROJECON PROJETOS E 
CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA; PONTUALI CONSTRUTORA 
E ENGENHARIA EIRELI; e ITAJUBÁ CONSTRUÇÃO CIVIL E MECÂNICA 
LTDA, delibera a Comissão por HABILITAR as licitantes por cumprirem inte-
gralmente o exigido no edital. A licitante INFRATECH ENGENHARIA LTDA 
é considerada beneficiária da LC 123 alterado pela LC 147, por cumprir o 
exigido no item 7.d.2 do termo de referência do edital.

Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, 
nos termos do artigo 109 da Lei nº 8.666/93, ficando ainda, marcada para 
o dia 08/09/2020 às 14h a abertura dos envelopes de nº 02 – Proposta, 
caso não existam recursos.

Piracicaba, 25 de agosto de 2020.

Gisele Zanuzi Hebfner 
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 24 Agosto 2.020

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados

005226/202 JAIR MARCOS DE SOUSA
005227/202 ALESSANDRO MARTINS FRANZINI
005228/202 IANA PAULA DA SILVA PEREIRA
005229/202 BEATRIZ APARECIDA CORRÊA
005230/202 WILSON GUIDOTTI
005231/202 SEMDES - SECRETARIA DE    DESENVOLVIMENTO S
005232/202 ABILIO PERINA JUNIOR
005233/202 KARINA KELLEN CAPELLO    CAMILLE
005234/202 JORGE HENRIQUE RIBEIRO    CAMPOS
005235/202 COND EDIF COSTA VERDE
005236/202 RENATA MARIA FERREIRA DE    CAMARGO
005237/202 JEFFERSON HENRIQUE VERDERAME
005238/202 PAVONE EMPREENDIMENTOS E    PARTICIPAÇÕES LTDA.
005239/202 PAVONE EMPREENDIMENTOS E    PARTICIPAÇÕES LTDA.
005240/202 RAFAEL STOK BONI
005241/202 NILSON PEREIRA DE MELO
005242/202 RODOLFO RODRIGUES DOS SANTOS
005243/202 MIRIAN REGINA BECA DE MORAES
005244/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE    PIRACICABA
005245/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE    PIRACICABA
005246/202 IVANI ALMEIDA DOS SANTOS
005247/202 ESPAÇO TERRENÃO SPE LTDA
005248/202 ISABEL CRISTINA RIBEIRO    RAMACIOTTI
005249/202 JACIR DA SILVA QUADRA
005250/202 ANTONIO INFORÇATO

Despachos
Protocolos Processo Interessado
000958/202 002147/20IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
001478/202 002204/20IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
001691/202 002146/20IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
001692/202 002213/20IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
001696/202 004220/20IGREJA EV ASSEMBLEIA DE DEUS: “Indeferido”
002094/202 001420/20EMBRAPLAN ENGENHARIA:
002169/202 001472/20ALINE PESSOA AGUDO: “Concluído”
002625/201 001545/20MARIA ELENICE DA COSTA RAMAO: “Concluído”.
003443/202 002548/20PABLO TOME TEIXERENSE:
003457/202 002557/20MARLY CAMPI BRANCO: “Deferido”
003645/202 002695/20PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
003777/202 002807/20JORGE AKIRA KOBAYASHI:
004351/202 003221/20COSAN S/A INDUSTRIA E COMERCIO:
004526/202 003329/20ADEMIR ANTONIO BONAMETTI: “Deferido”.
004606/202 003375/20GABRIEL GIMENES FERNANDES MORETO: “Concluído”.
004876/202 003542/20RAFAEL VASCA: “Deferido”.
004881/202 003547/20DEVANEY LIMA PEREIRA:
005001/202 003329/20ADEMIR ANTONIO BONAMETTI: “Concluído”.
005078/202 003676/20L&N AMARAL TRANSPORTES LTDA: “Indeferido”.
005091/202 003686/20IVANILDE GONÇALVES ROSA: “Concluído”.
006453/201 005036/20SHERLEY EYDYE JORGE: “Concluído”
007089/201 002516/20CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Concluído”.
007090/201 002520/20CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Concluído”.
007095/201 002539/20CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Concluído”.
007271/201 002524/20CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Concluído”.
007277/201 002532/20CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Concluído”.
007321/201 002092/20CESAC-CENTRO SOCIAL DE ASSIST. E CULTURA:
008275/201 006337/20EDVÂNIA MARQUES DA HORA SOLEDADE: “Concluído”.
008680/201 000207/20JOSE CARLOS DE CAMPOS:
008779/201 006651/20TAINÁ MASCARENHAS DOS REIS TEOTÔNIO: “Concluído”.
008907/201 002152/20IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
008913/201 002148/20IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
008931/201 002165/20IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
008944/201 000555/20IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
008948/201 002149/20IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
008953/201 002160/20IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
008982/201 002151/20IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
008983/201 002154/20IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
009001/201 002155/20IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS: “Deferido”.
009073/201 002539/20CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
009147/201 006845/20SIDNEUSA MENDES DOS SANTOS: “Concluído”.
009156/201 002538/20CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
009160/201 002513/20CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Concluído”.
009162/201 002516/20CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
009166/201 002520/20CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
009170/201 002532/20CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
009173/201 002510/20CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
009174/201 002515/20CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
009175/201 002524/20CONGREGACAO CRISTA NO BRASIL: “Deferido”.
009271/201 002423/20DIOCESE - PAROQUIA SANTA CRUZ E SAO DIMA: “Deferido”.
009278/201 002391/20DIOCESE - PAROQUIA IMACULADO CORACAO DE: “Deferido”.
009280/201 002393/20DIOCESE - PAROQUIA IMACULADO CORACAO DE: “Deferido”.
009281/201 002388/20DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA DE FATIMA: “Deferido”
009294/201 002463/20DIOCESE - PAROQUIA SANTA TEREZINHA: “Deferido”.
009302/201 002504/20DIOCESE - CENTRO PASTORAL PAROQUIA SAO J: “Deferido”.
009304/201 002490/20DIOCESE - CAPELA SANTA CLARA E SAO FRANC: “Deferido”.
009305/201 002491/20DIOCESE - PAROQUIA SAGRADA FAMILIA: “Deferido”.
009306/201 002489/20DIOCESE - PAROQUIA SAGRADA FAMILIA: “Deferido”.
009365/201 002477/20DIOCESE - CAPELA SAO JOSE OPERARIO - GOD: “Deferido”.
009366/201 002478/20DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA APARECIDA:
009414/201 002376/20DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA DE LOURDES:
009415/201 002378/20DIOCESE - PAROQUIA DIVINO PAI ETERNO: “Deferido”.
009416/201 002377/20DIOCESE - CAPELA PAI ETERNO: “Deferido”.
009418/201 002461/20DIOCESE - PAROQUIA SAO JOAO BATISTA: “Deferido”.
009419/201 002462/20DIOCESE - CAPELA DO ESPIRITO SANTO: “Deferido”.
009420/201 002460/20DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA APARECIDA:
009459/201 002472/20DIOCESE - CAPELA SANTA ISABEL: “Deferido”.
009464/201 002484/20DIOCESE - PAROQUIA MENINO JESUS DE PRAGA: “Deferido”.
009466/201 002483/20DIOCESE - PAROQUIA MENINO JESUS DE PRAGA: “Deferido”.
009467/201 002485/20DIOCESE - CAPELA SAO JOAO APOSTOLO: “Deferido”.
009473/201 002411/20DIOCESE - PAROQUIA SAO JOSE DE TUPI: “Deferido”.
009476/201 002410/20DIOCESE - PAROQUIA SAO JOSE DE TUPI: “Deferido”.
009477/201 002498/20DIOCESE - CAPELA N . SENHORA IMACULADA CO:
009478/201 002496/20DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA DE LOURDES:
009479/201 002495/20DIOCESE - CAPELA SANTA LUZIA: “Deferido”.
009485/201 002092/20CESAC-CENTRO SOCIAL DE ASSIST. E CULTURA:
009500/201 002394/20DIOCESE - CAPELA SAO PAULO APOSTOLO:

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2020/003384
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000084/2020

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE  12 
ANÉIS DE DESGASTE DA CARCAÇA EM AÇO INOXIDÁVEL ASTM A-743 
GRAU CA 40 PARA BOMBA IMBIL.

MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, Pregoeira, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Ato n.º 1073, de 19 de dezembro de 2019, ADJUDICA  o Proce-
dimento Licitatório n.º  2020/003384,  Pregão Presencial n.º  000084/2020, 
à empresa conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 HIDRO-SANE COM. E INSTALAÇÃO DE 
EQUIP. HIDRÁULICOS EIRELI - ME R$ 42.999,96

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 42.999,96

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 20 de agosto de 2020.

Maria Alice da Silva Santos
Pregoeira

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2020/003384
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000084/2020

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE  12 
ANÉIS DE DESGASTE DA CARCAÇA EM AÇO INOXIDÁVEL ASTM A-743 
GRAU CA 40 PARA BOMBA IMBIL. .

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 
17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 
3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação 
contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) MARIA ALICE 
DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  2020/003384,  
Pregão Presencial n.º  000084/2020, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 HIDRO-SANE COM. E INSTALAÇÃO DE EQUIP. 
HIDRÁULICOS EIRELI - ME R$ 42.999,96

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 42.999,96

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  20 de agosto 2020.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

ATO N. º 1095, DE 24 DE AGOSTO DE 2020
(Constitui a Comissão de análise e verificação dos contratos de bens e 
serviços firmados pelo SEMAE e dá outras providências)

Eng.º José Rubens Françoso, Presidente do Serviço Municipal de Água e 
Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;
considerando a obrigação contínua de planejar, acompanhar e avaliar as 
ações do SEMAE;
considerando o novo cenário econômico que se apresenta devido à pan-
demia – COVID-19, a qual remete à obrigação do gestor público buscar 
alternativas de economicidade;
considerando a necessidade de contenção de despesas, otimização de 
recursos existentes e qualificação do gasto público, primando pela eficiên-
cia na gestão e respeito às diretrizes estabelecidas na Lei Complementar 
Federal n.º 101/2000;
considerando as disposições do art. 58 da Lei Federal n.º 8.666/93;
considerando o poder-dever da Administração de acompanhar atentamente 
a execução dos seus contratos; e, finalmente
considerando que, nesse sentido, a Administração poderá adotar com 
maior presteza as providências necessárias para resguardar o interesse 
público e o erário;

R E S O L V E

Art.1º Designar os servidores Walter Franco Castilho – Superintendente Ad-
ministrativo, Emerson Luiz Chequeto Navarro – Diretor do Departamento de 
Finanças, Karina Lima dos Santos – Diretora do Departamento Administrativo, e 
Olívia Patrícia de Brito – Assessora Jurídica para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de análise e verificação dos contratos de bens e servi-
ços firmados pelo SEMAE, com vigência total ou parcial no exercício de 2020.

Art.2º.  A cada procedimento instaurado deverão participar, obrigatoriamente, 
no mínimo três dos membros nomeados através do art. 1º retro, sendo que 
as decisões qualitativas ou quantitativas dos contratos, somente poderão 
ser concretizadas após o parecer formal do respectivo gestor e/ou o fiscal.
§ 1º.  O presidente da presente comissão poderá mandar substituir o gestor 
e/ou o fiscal do contrato, por absoluta necessidade ou nas ausências ou 
impedimentos desses, por outros integrantes que sejam, comprovadamente, 
atuantes no âmbito do objeto contratual.
§ 2º.  Na sua ausência ou impedimento, o presidente ora nomeado, poderá 
se fazer substituir quando da instauração dos trabalhos, pelos integrantes 
subsequentes, nomeados pelo artigo 1º deste Ato.

Art.3º.  A comissão ora nomeada terá por finalidade:
Levantar todos os contratos de bens e serviços considerados relevantes 
à Autarquia;
Iniciar os trabalhos por ordem decrescente monetária;
Analisar todas as cláusulas contratuais e, diante do objeto contratado e das 
considerações do gestor e do fiscal, verificar as possibilidades de supressão 
de quantitativos, redução de preços, rescisão e/ou outras medidas que a 
comissão entender possíveis de serem adotadas, sempre com foco nas reais 
necessidades dos serviços prestados pelo SEMAE, no custo-benefício das 
mudanças e na redução de despesas;
Apresentar um relatório final com todos os resultados.

Art.4º. Quando da conclusão de cada trabalho deverá ser elaborado um rela-
tório detalhado constando o contrato analisado, o qual deverá ser juntado ao 
processo da contratação e submetido à apreciação do Presidente do SEMAE.
§ Único.  Após aprovação, o processo será enviado à unidade de Gestão 
de Contratos para a adoção das providências cabíveis.

Art.5º. Para secretariar os trabalhos fica nomeada a senhora Maria Alice da 
Silva Santos – Chefe da Divisão de Suprimentos e Patrimônio. 

Art.6º. Todos os membros da Comissão desempenharão suas funções 
concomitantemente com as atribuições de seus cargos e sendo os serviços 
prestados considerados de relevância para o município, não perceberão 
qualquer remuneração adicional.

Art.7.º.  Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, aos vinte e quatro dias do 
mês de agosto do ano de dois mil e vinte.

Eng.º José Rubens Françoso
Presidente

SEMAE - Piracicaba

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10 PIRACICABA, quarta-feira, 26 de agosto de 2020

PODER LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 32, DE 21 DE AGOSTO DE 2020.

Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento 
em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art 1º  Fica o funcionário, HUGO NOGUEIRA LUZ, exonerado do cargo de 
Assessor de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo que 
ocupava de provimento em Comissão, nomeado através da Portaria nº 22, 
de 18 de maio de 2018.

Art 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 21 de agosto de 2020.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, em 21 de agosto de 2020.

MAURO RONTANI
Assessor Especial da Presidência

- Diretor de Administração -

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

	  
Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO/ADJUDICO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 
18/2020 (aquisição de fitas LTO6 com etiquetas de código de barras para 
backup para a Câmara de Vereadores de Piracicaba), a favor da empresa: 
LSF Comércio e Serviços de impressão Eireli, totalizando o valor de R$ 
25.600,00 (vinte e cinco mil e seiscentos reais). 

Piracicaba, 25 de agosto de 2020.

Gilmar Rotta
Presidente

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

ATA DE CONVOCAÇÃO DE ABERTURA DA PROPOSTA DA CARTA 
CONVITE Nº002/2020
   
Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte, na sala  do Con-
selho de Curadores no Bloco Administrativo na Fundação Municipal de Ensino 
de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de 
Licitações, nomeada pelo Ato n.º 041/2020, por seus membros que esta 
subscrevem, para os trabalhos de abertura da proposta da Carta Convite nº 
002/2020, conforme processo nº004/2020, que visa a “Contratação de Em-
presa Especializada para Prestação de Serviços de Publicidade e Propaganda 
junto à FUMEP”. Decorrido o prazo recursal, deliberou a presente comissão 
em convocar as licitantes: R.F. de Almeida Eireli, COREWORK Soluções em 
Comunicação Ltda., e Ozonio Propaganda e Marketing Ltda. para abertura do 
envelope nº2 (dois) proposta, no dia 28/08/2020 às 09:00 horas na FUMEP. 
Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 25 de agosto de 2020.

Presidente da Licitação
Edson Barbosa

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO Nº006/2016
PROCESSO N.º024/2016
De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público para conhecimento, que 
a Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou prorrogação de 
contrato conforme resumo a seguir:
DO CONTRATO ORIGINAL
CONTRATADO: VALLE EVENTOS E ALIMENTOS LTDA.
  PROCESSO: n.º 024/2016
  CONCORRÊNCIA: nº 003/2016
CONTRATO: n.º 006/2016
OBJETO: Exploração da cantina em regime de concessão de segunda a 
sábado, junto à FUMEP. 
                     DATA: 12/07/2016
PRAZO: 12 (doze) meses.
DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
Prorrogar o prazo do contrato original para prestação de serviços por mais 
12 (doze) meses a partir de 01 de agosto de 2020, sendo seu término para 
31 de julho de 2021. 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas contratuais não alteradas 
pelo presente instrumento.  

Piracicaba, 20 de julho de 2020.

ANTONIO CARLOS GIULIANI
DIRETOR EXECUTIVO   

IPASP
EXTRATO DE CONVÊNIO

De ordem do Senhor ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES -  Presidente 
do IPASP, faço público para conhecimento aos interessados, que foi cele-
brado convênio para fins de empréstimo consignado, entre este Instituto de 
Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba e 
o  BANCO BRADESCO FINANCIAMENTOS  S.A.,  pelo prazo de 12 (doze) 
meses,  com possibilidade de prorrogação de acordo com o limite legal.

Piracicaba, 25 de agosto de 2020.

Ilma Gomes de Araujo 
- Deptº de Administração Geral –

ASSOCIAÇÃO
ALFA/ÔMEGA COOPERATIVA HABITACIONAL – 

PIRACICABA - ALFACOOPER

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Pelo presente Edital a ALFA/ÔMEGA COOPERATIVA HABITACIONAL 
– PIRACICABA - ALFACOOPER com sede à Rua Arthur Paulo Furlan, 
nº 866 sala 2, Bairro Vila Industrial, CEP 13.412-251, no Município de 
Piracicaba, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.098.483/0001-05, protocolo na 
JUCESP Nº 131.619/99-5 e REGISTRADO o NIRE sob o nº 3500056649 
de 13/04/1999 e Inscrição Municipal sob o nº 1593/99 em atendimento ao 
Estatuto da Cooperativa e a Lei Federal 5.764/71, nos termos dos artigos, 
CONVOCA todos os Cooperados com diretos a voto, para participarem da 
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA (A.G.O), a ser realizada no próximo dia 
07 de Setembro de 2020, na Rua Bom Jesus, nº 1563, Bairro Cidade Alta, 
CEP 13.419-055, em primeira chamada às 19:30 horas, com a presença de 
2/3 dos associados discutirem, deliberadamente e votarem sobre a seguinte 
Ordem do Dia: A-) Abertura; B-) Inscrição para eleição do Conselho de 
Administração e Fiscal; C-) Eleição do Conselho Administrativo; D-) Eleição 
do Conselho Fiscal; E-) Posse dos membros de Administração e Fiscal F-) 
Planejamento da Gestão (2020/2024); G-) Lançamento do PROJETO “CASA 
PARA TODOS”; H-) Aprovação do PROJETO; I-) Alteração do Endereço da 
sede da ALFACOOPER; J-)Assuntos Diversos; L-) Encerramento.

Piracicaba, 25 de Agosto de 2020.

VALDINEI TADEU COSTA
Presidente do Conselho de Administração


		2020-08-26T14:46:47-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




